新竹市東區龍山國民小學學生家長會

112 學年度第一學期第二次常委會會議紀錄

壹、時間：112 年 12 月 28 日（四）下午 14：00

貳、地點：群英樓二樓會議室

參、主席：陳德君會長

肆、參加人員：112 學年度家長會常務委員(如簽到表)

伍、會議流程：

一、主席報告：今天出席人數已達到開會人數，開始會議流程，謝謝。

二、家長會經費

(一)112 學年度第一學期家長會募款結果：

112 學年度第一學期家長會費收入 128,879 元，11 月份例行捐款

751,711 元(存入家長會存摺)，家長會費總收入為 880,590 元。

因今年是第一次使用轉帳捐款，就捐款統計來看現金捐款人數還是大於

轉帳捐款人數。所以未來校慶捐款會採取現金跟轉帳並行。

(二)強化校園衛生費：

266,875 元(台銀系統)+1,800 元(到校現金)-3,876 元(代收手續費)-

2,075 元(誤存註冊費)，總計 262,724 元。

(三)103 週年校慶運動會支出報告(詳見附件)：

103 週年項目 概算金額 實支金額

獎品費 25,250 元 23,295 元

器材道具費 31,000 元 14,900 元

場地布置清潔費 44,000 元 45,200 元

龍山人回娘家(輔) 8,000 元 6,000 元

雜支 4,750 元 7,750 元

合計 113,000 元 97,150 元

補充說明：

1. 其中器材道具費，校慶表演的道具及材料都取用校內現有的來使用，

所以費用較節省，場地清潔費未來會考慮讓國中生等用學習服務時數

來執行。雜支的部分是增加貴賓飲用水費用項目(總)及校慶競賽舉辦

在上課時間，故裁判代課費用增加。

2. 龍山歲末音樂會經費明細 S05 教學成果發表 25,000 元(詳見附件)，

其中攝影師費用 1,800 元由學校教育發展基金會支出，邀請卡及音樂

會大海報 4,170 元由學務處承辦教育部友善校園計畫經費支出。歲末

音樂會共計支出 30,602 元，其中由家長會支出 24,632 元。

(四)112 學年度家長會經費複核：

1. 依第一學期之家長會費收入預估第二學期家長會費數，112 學年度

家長會總經費總額預估為 1009,969 元，和目前學校所提出的 112 學

年度家長會費預算經費核定金額 1,005,235 元(包含 111 學年度保

留款-總務維修與雜支補助 25,600 元)，目前應該足以支應。

2. 因以往的支出没有超過預算金額，故按目前所核定金額原案複審核

定。

【決議】通過每項預算。

三、提案討論：

【提案一】清潔人員勞保及所得由家長會提撥經費請學校代繳、代發案

輔導處陳幸苡主任

說明

： 110 學年度經由家長會開會決議由雇用單位家長會支付清

潔人員勞保健保負擔款，並委請學校協助代辦勞健保投保

業務，惟當時沒有執行所得登記。經由內部會議討論後，

提出清潔人員勞健保負擔款代繳與薪資統一委請學校代

發，並協助做所得登記，因此需要家長會預先提撥一些費

用給學校執行代繳、代發。

校長說明 ： 學校會請會計人員處理清潔人員勞保、健保跟薪資費用，

所以需要家長會提撥經費讓學校執行代繳、代發，這樣才

符合法規，並節省行政作業流程。

學務處黃佳文主任

說明

： 113 年度清潔人員勞保、健保跟薪資概算(詳見附件)一年

約 348,752 元，半年 1 月~6 月約 194,844 元，7 月~12 月

約 153,908 元。

會長陳德君說明 ： 目前家長會的強化校園清潔費是足夠支應，依各位常委討

論後表決。

【決議】出席委員全數同意每半年提撥經費給學校執行代繳、代發。

【提案二】討論增加清潔人員人力案(詳如附件)

會長陳德君說明 ： 學校已有列出清潔人員所需的相關費用及實際發生的收入

金額，從這些相關資訊來看，若要追加第二位清潔人員，

以目前來說，經費不足的風險較高。強化校園衛生費目前

捐款經 112 學年度家長會會員代表大會決議由原本每生

200 元調整為 400 元，且為自由捐款。所以要先評估調整

費用後實際收到的款項，再考慮是否增加 0.5 倍的清潔人

力。

校長說明 ： 關於家長反應的廁所清潔問題，主要為迎曦樓的廁所，其

使用對象主要為一年級新生，學校會針對迎曦樓廁所來加

強硬體設施改善，並且列為清潔重點。

陸、臨時動議：

陳德君會長提問 ： 有家長反映學校營養午餐是否沒有提供廚餘桶?

學務處黃佳文主任

回覆

： 學校的廚餘桶位於迎曦樓前，為了防疫考量只收尚未使用

過剩下的食物，此廚餘桶不可丟已食用過的剩食。鼓勵孩

子吃多少食物裝多少食物，珍惜食物、不浪費，班級內沒

有設置廚餘桶。

歐陽而美常委提問 ： 近期有發生校園事件，家長都很關切這個議題，學校以前

有這樣的危險狀況嗎？

學務處黃佳文主任

回覆

： 學校對於這件事非常重視，兒童朝會時宣導相關知識讓小

朋友知道，也有相關處理措施。若老師有發現學生攜帶美

工刀等物品，會先保管，等放學後歸還並告知家長。若課

程需求要使用到美工刀或小刀等，學校會統一提供工具，

使用後一起收回。

柒、散會 15：50